
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 ‐ 93100 Caltanissetta ‐ tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it ‐ www.cameracommercio.cl.it ‐ codice fiscale 80000490856 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 N. 149 DEL 28 DICEMBRE 2022 

 

 

Oggetto: Programma di assistenza alla Camera di commercio di Caltanissetta per 

il riconoscimento DOP/IGP del prodotto “Torrone di Caltanissetta” - smartCIG: 

Z663945130 – Provvedimenti consequenziali 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, 

artigianato ed agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 

all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del 

finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 recante il “Regolamento per la disciplina 

della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;  

RICHIAMATO il nuovo testo del comma 1 dell'art. 1 della Legge 580/1993, che 

espressamente dispone: “Le camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, 

di seguito denominate: "camere di commercio", sono enti pubblici  dotati di   

autonomia   funzionale   che   svolgono,    nell'ambito    della circoscrizione territoriale 

di competenza, sulla base  del  principio di  sussidiarieta'  di  cui  all'articolo  118  

della   Costituzione, funzioni  di  interesse  generale  per  il  sistema  delle   imprese, 

curandone lo sviluppo nell'ambito delle economie locali”;  



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 2 di 7 

VISTO il Decreto 7 giugno 2012 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali – “Dodicesima revisione dell’elenco nazionale dei prodotti agroalimentari 

tradizionali”, comprendente, tra l'altro, il "torrone di caltanissetta, turruni"; 

CONSIDERATO che la Camera di Commercio intende valorizzare ulteriormente il 

torrone, quale indiscusso prodotto di eccellenza del nostro territorio, attraverso un 

percorso finalizzato ad ottenere l’Indicazione Geografica Protetta del Torrone di 

Caltanissetta; 

VISTA l’offerta di DINTEC – Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl, con 

sede in Via Nerva, 1 – 00187 Roma – CF./P.IVA 04338251004 – Società in house del 

Sistema camerale italiano – 69/22 del 25 gennaio 2022, acquisita al prot. n. 343 del 27 

gennaio 2022, concernente il Programma di assistenza alla Camera di commercio di 

Caltanissetta per il riconoscimento DOP/IGP del prodotto “Torrone di Caltanissetta” 

ai sensi del Reg. UE 1151/2012; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario prot.n.383 del 28 gennaio 2022 di 

accettazione della predetta offerta; 

CONSIDERATO che l’offerta prevede l’assistenza alla realizzazione della 

documentazione necessaria alla presentazione della domanda di riconoscimento agli 

uffici competenti (la Regione e il MIPAF), nonché l’affiancamento all’organismo 

promotore fino alla presentazione della domanda. 

Resta inteso che Dintec, anche successivamente alla conclusione del Progetto, sarà 

impegnata a rispondere ad eventuali osservazioni dei pubblici uffici preposti alla 

valutazione della domanda di riconoscimento. 

Nel dettaglio il servizio comprende la realizzazione delle seguenti attività, da 

realizzarsi in ordine cronologico: 

a) Analisi di fattibilità iniziale: in questa fase Dintec procederà, anche sulla base della 

documentazione già predisposta dalla CCIAA, alla verifica dell’esistenza delle 

condizioni di base affinché il prodotto possa aspirare al riconoscimento IGP; 

attraverso la collaborazione della CCIAA nel recupero della documentazione tecnica e 

storica verrà accertata la congruità del nome da registrare nonché l’eventuale presenza 

di marchi registrati o di altri elementi ostativi alla prosecuzione delle attività previste 

dal Progetto. 

b) Check up per acquisizione dati tecnici: in questa fase, in collaborazione con la 

CCIAA, verrà organizzato un incontro tra i produttori e un esperto Dintec, durante il 



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 3 di 7 

quale saranno esaminate le peculiarità del prodotto, i punti di forza e le eventuali 

criticità al fine di individuare gli aspetti essenziali da valorizzare nello schema di 

disciplinare produttivo. In questa fase Dintec, attraverso un suo collaboratore, potrà 

gestire localmente i rapporti con le imprese. 

c) Redazione del disciplinare produttivo: la stesura della norma tecnica di produzione 

verrà effettuata in un contesto di attenta considerazione delle esigenze espresse dai 

produttori interessati nel corso di specifici incontri opportunamente programmati e 

della eventuale documentazione predisposta dalla CCIAA. In tale fase particolare 

attenzione sarà posta da Dintec nel contemplare le esigenze di produttori diversi, al 

fine di addivenire alla costituzione di un disciplinare che abbia il consenso dell’intero 

mondo produttivo. 

d) Redazione della relazione storica: il documento riguarderà lo studio delle origini e 

del legame del prodotto con il territorio di appartenenza. Per la realizzazione di tale 

attività Dintec si avvarrà della collaborazione della CCIAA nella raccolta a livello 

locale della documentazione di riferimento. 

e) Redazione della relazione tecnico-economica: si tratta della relazione che spiega il 

contenuto del disciplinare, motiva il legame del prodotto con l’ambiente geografico di 

riferimento e traccia un quadro della situazione socio-economica della produzione. La 

stesura di tale documento sarà effettuata sulla base della eventuale documentazione già 

predisposta dalla CCIAA. 

f) Redazione del Documento Unico: è questo il documento destinato alla Commissione 

di Bruxelles e che contiene la descrizione delle caratteristiche del prodotto e del legame 

causale fra la zona geografica e le caratteristiche del prodotto. 

g) Supervisione delle eventuali relazioni scientifiche: si tratta delle relazioni che 

possono eventualmente accompagnare la relazione tecnica (come ad es. le risultanze di 

analisi di laboratorio). Tali relazioni, laddove necessarie, saranno realizzate da esperti 

esterni direttamente incaricati dalla Camera; Dintec ne curerà la supervisione. 

h) Assistenza alla presentazione della domanda: riguarda l’affiancamento 

all’organismo promotore nella presentazione della domanda di riconoscimento alla 

Regione e al MIPAF nonché per l’interlocuzione con i funzionari pubblici preposti alla 

verifica della documentazione predisposta; 



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 4 di 7 

EVIDENZIATO che, grazie alla disponibilità di alcuni produttori specializzati sono già 

state avviate le attività di cui sopra, per cui si prevede di concludere l’intero programma 

nei primi mesi dell’anno 2023; 

VISTE le voci di costo del progetto: 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prescrive che l’affidamento in house 

di un contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di 

concorrenza deve essere preceduto da una valutazione sulla congruità economica 

dell’offerta presentata dal soggetto in house, che dia contezza della convenienza 

dell’affidamento, delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché dei benefici per 

la collettività;  

RAVVISATA la sussistenza della congruità dell’offerta formulata da DINTEC – 

Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl, sotto i seguenti profili di: 

- efficienza, atteso il livello di “personalizzazione” dell’offerta rispetto alle 

esigenze e alla natura dell’Ente camerale nisseno; 

- economicità, considerato che l'offerta, tesa a perseguire il pareggio dei costi 

diretti e indiretti effettivamente sostenuti, calcolati secondo gli algoritmi previsti 

dalla norma, è oggetto di conguaglio positivo o negativo a fine esercizio, con 

emissione di relativa fattura per eventuali costi superiori a quelli previsti, 

ovvero di nota di credito a favore dell’Ente camerale in caso contrario; 

- qualità, in quanto DINTEC – Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl, 

anche sulla scorta di analoghe attività in essere con altre strutture del sistema 

camerale, assicura un elevato livello qualitativo del prodotto finale, 

raggiungibile grazie alle competenze interne di elevato profilo;  



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 5 di 7 

VERIFICATA, inoltre, la “convenienza” per la collettività in conseguenza 

dell’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento a DINTEC – Consorzio 

per l’Innovazione Tecnologica Scrl: 

- la società a totale partecipazione pubblica garantisce semplicità di regole 

decisionali ed un processo di programmazione, pianificazione e controllo delle 

attività ad essa commissionate certamente più consolidato ed incisivo rispetto 

ad un soggetto privato;  

- l’affidamento diretto a propria società partecipata a capitale totalmente 

pubblico evita l’esternalizzazione degli eventuali profitti d’impresa;  

- DINTEC – Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl possiede tutte le 

professionalità e le risorse tecniche ed organizzative per l’esecuzione, con 

tempistiche sollecite, del servizio richiesto, consentendo inoltre di realizzare 

un risparmio economico e, di conseguenza, un affidamento improntato al 

principio generale di economicità;  

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 7 in materia di “Iscrizione nell’Elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 del 

D.Lgs. 50/2016”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 

1502/2017 e aggiornate con delibera n. 951 del 20/09/2017;  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture dalla quale si evince l'esclusione 

dall'ambito di applicazione della L. 236/2010 e successive modifiche in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari in caso di affidamento a società in house, come nel 

caso di specie; 

RITENUTO di prenotare le necessarie risorse finanziarie sul capitolo 330000 - 

Interventi Economici del Bilancio preventivo 2022 che presenta una disponibilità di € 

21.500,00 sufficienti a coprire i costi di cui alle superiori attività comprese tra le 

lettere 2/A e 2/E;  

___________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE UFFICIO PROMOZIONE 

Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato 
in premessa. 

 
Il Funzionario Direttivo 
F.to Giovanni Savarino 



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 6 di 7 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori 

premesse, si attesta altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di 
“Spending review”, nonché l'avvenuta registrazione contabile ai sensi della 

normativa vigente. 
 

L’Istruttore direttivo 
F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

 
___________________________________________________________________ 

VISTE le superiori attestazioni; 

VISTO il Bilancio preventivo 2022; 

PER le motivazioni infra indicate, 

DETERMINA 

- Di prendere atto dell’affidamento del servizio di Programma di assistenza alla 

Camera di Commercio di Caltanissetta per il riconoscimento DOP/IGP del 

prodotto “Torrone di Caltanissetta” a DINTEC – Consorzio per l’Innovazione 

Tecnologica Scrl, con sede in Via Nerva, 1 – 00187 Roma – CF./P.IVA 

04338251004 – Società in house del Sistema camerale italiano, alle condizioni 

indicate in premessa, per un importo complessivo di € 23.500,00 esente IVA; 

- di prenotare gli oneri di cui al presente provvedimento sul Bilancio Preventivo 

2022, per un importo di € 21.500,00 (ventunomilacinquecento/00) - conto 

330000; 

- di riservarsi di prenotare la residua somma di € 2.000,00 (duemila/00) a seguito 

approvazione del Bilancio Preventivo 2023 - conto 330000;  

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a pagare, previa determina di liquidazione del 

dirigente competente, a presentazione di idoneo giustificativo di spesa 

presentato da DINTEC Scrl; 

- di conferire alla presente determinazione carattere di immediata esecutività; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Camera di 

Commercio di Caltanissetta. 

                                                                     Il Segretario Generale f.f.    

                                                                                  F.to Dott. Diego Carpitella 

 

 



 
 
 
 
 

 
   

Pag. 7 di 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

   

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 


